
JŪLIJS 2023 20

JAUNUMILL 

LLKC radījis jaunu palīgu 
saimniekiem – elektronisku 
saimniecības pārvaldības 
sistēmu manslauks .lv .

Jaunajā sistēmā pieejamas vairākas sa-
daļas, kas palīdz uzskaitīt un pārvaldīt 
saimniecībā pieejamos resursus. Piemē-
ram, fiziskās noliktavas reģistrā un darīju-
mu izveides sadaļā var fiksēt, kas saimnie-
cībā nopirkts, pārdots, saražots, izlietots, 
kādi ir zudumi vai pārpalikumi. 

Savukārt lauku saraksts pieejams aug-
kopības sadaļā, kurā ērti veicama darbu 
reģistrēšana un plānošana, ražas uzskaite 
un analīze. Tā ļauj veidot un aplūkot lauku 
vēsturi, augu maiņas, mēslošanas plānu un 
reizē plānot darbu. Plānojot augu maiņu, to 
var darīt vairākiem laukiem un sezonām 
vienlaikus. Interesanti, ka šeit saimnieka 
darbu atvieglo sistēmas automatizācija, ar 
to saprotot, ka, ja augu maiņu neplāno, bet 
ievada plānotos darbus, tad augu maiņas 
plāns automātiski tiek izveidots. 

“Mans lauks” sniedz iespēju veidot arī 
mēslošanas plānu. Tajā var redzēt veiktās  
izmaiņas, piesaistot konsultantu, varēs šo 
rezultātu koriģēt. 

Sistēmā līdz šim ieguldītais finansē-
jums ir 771 760 eiro, no tā Eiropas Inovāci-
ju partnerības finansējums ir 449 700 eiro, 
bet LLKC 322 060 eiro.

Mārtiņš Cimermanis, “Mans lauks” ide-
jas autors un LLKC valdes priekšsēdētājs: 
“Domāju, ka daudzi tikai šajā pavasarī, strā-
dājot pie jaunā pieteikuma Lauku atbalsta 
dienesta EPS sistēmā, saprata patieso pasā-
kumu apjomu, kas zemniekam jāpārvalda. 
Tādēļ priecājos, ka LLKC spēja jau laikus 
sasēdināt pie viena galda projekta partnerus: 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāti, Latvijas Zemnieku federāciju, Latvijas 
Lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju, 
Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvo 
sabiedrību LATRAPS, Gaļas liellopu audzētā-
ju biedrību, Latvijas bioloģiskās lauksaimnie-
cības asociāciju, Agroresursu un ekonomikas 
institūtu, zemnieku saimniecības “Gaidas”, 
“Priežukalns”, “Imantas”, “Krūkļi”, kā arī 
SIA “Lekstes upenes”, “Milkosa”, un “Rītnie-
kus”, kas deleģēja arī savus spēkus, lai rastu 
zemniekiem ērtu un saprotamu risinājumu 
darba atvieglošanai, ko tagad pazīstam kā 
vietni Manslauks.lv.” Lai arī tīmekļa vietne 
Manslauks.lv ir pieejama lietotājiem, jāņem 
vērā, ka tā vēl atrodas izstrādes un kļūdu no-
vēršanas stadijā. Viena no sadaļām, kur vēl 

tiks ieguldīts darbs, ir lopkopības sadaļa. Tajā 
paredzēts ieviest lopbarības plānošanas funk-
ciju, iespēju uzskaitīt ar dzīvniekiem saistītos 
notikumus, pārraudzības datu analīzi, vete-
rināros datus un kūtsmēslu plānošanu. Šajā 
sadaļā plānota datu apmaiņa ar LDC. Veicot 
lauksaimnieku aptauju, secinājām, ka ikdie-
nas darbiem nepaciešamas arī tādas sadaļas 
kā ganāmpulku vadības programma, dzīv-
nieku aprite ganāmpulkā, pārraudzības datu 
analīze, ārstēšanas protokols, kūtsmēslu plā-
nošana, pārskatu veidošana grafiku formā, 
karstuma indeksa noteikšana dzīvniekiem, 
kā arī modulis, kur uzkrāt emisiju aprēķiniem 
nepieciešamos datus.

Jautājumu un atsauksmju gadījumā 
aicinām sazināties ar “Mans lauks” vei-
dotājiem, rakstot uz e-pasta adresi info@
manslauks.lv vai zvanot 25721822.

Noskaties “Mans lauks” oficiālo sistē-
mas atklāšanas semināru ierakstā LLKC 
tīmekļa vietnē vai “Mans lauks” sociālās 
tīklošanās platformas Facebook profilā.

Sistēma izstrādāta Projekta “Lauku 
saimniecību pārvaldības elektroniskās sis-
tēmas izveide“ (Nr. 18-00-A01612-000018), 
kas tiek īstenots Latvijas Lauku attīstības 
programma 2014. - 2020. gadam pasākuma 
16. “Sadarbība“ 16.1 apakšpasākuma: “At-
balsts EIP lauksaimniecības ražīguma un 
ilgtspējas darba grupu projekta īstenošanai“ 
ietvaros. Atbalsta Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests. LL

Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs (LLKC) piedāvā 
apgūt piena pārraudzības 
snieguma pārbaudes kursus 
ikvienam ērtā laikā un vietā . LLKC 
Tālākizglītības nodaļas konsultanti 
un speciālisti apkopojuši 16 stundu 
ilgās kvalifikācijas apmācības 
parocīgā tālmācības programmā .

LLKC Lopkopības nodaļas vadītāja Silvija 
Dreijere: “Kursi paredzēti pārraugiem: gan 
tiem, kas veic pārraudzību savos ganām-
pulkos, gan tiem, kas sniedz pakalpojumu. 
Mācībām īpaši iesaku pieteikties esošos pār-
raugus, kuriem vajag savākt kvalifikācijas 
celšanas stundas, lai varētu pagarināt pār-
raudzības sertifikātu.”LLKC Tālākizglītības 
nodaļa, motivējot speciālistus iepazīt jaunā-

kās aktualitātes, turpmāk sarežģīto mācību 
kursu pasniegs attālināti. Programma ir 
paredzēta piena pārraugiem, kuriem nepie-
ciešama kvalifikācijas celšana 5 gadu laikā. 
Pēc programmas apguves informācija tiek 
ievadīta LDC reģistrā un tiek izsniegts aplie-
cinājums par mācību programmas apguvi. 

Lai apgūtu šo programmu, nepieciešams 
reģistrēties. Apmeklējot vietnes www.llkc.lv 
sadaļu “Tālmācība”, jāizvēlas kursu kate-
gorija “Dzīvnieku pārraudzība”, kur pieeja-
mas mācības gan piena pārraudzībā (2 kur-
si), gan gaļas liellopu pārraudzībā (2 kursi). 

Šobrīd Latvijā pārraudzību reglamentē 
Ministru kabineta 2016. gada 5. janvāra 
noteikumi Nr. 13 “Slaucamo govju un slau-
camo kazu pārraudzības kārtība”, kas pa-
redz nodrošināt kvantitatīvus un kvalitatī-
vus datus par lauksaimniecības dzīvnieku 

produktivitāti un eksterjeru, kā arī šo datu 
reģistrēšanu. Līdz šim pārraudzības spe-
ciālistiem bija jāmēro tuvāki un tālāki ceļi 
kvalifikācijas atjaunošanai un celšanai, 
kas mācības padarīja visai apgrūtinošas. 

Jāatceras, ka piena pārraudzība sniedz ga-
nāmpulka īpašniekam informāciju par govju 
produktivitāti: gan par izslauktā piena dau-
dzumu, gan piena kvalitāti. Tāpat tiek no-
vērtēts govs eksterjers un citas pazīmes. Pār-
raudzības informācija ir nozīmīga gan barī-
bas devu plānošanai, gan dzīvnieku izlases 
veikšanai ganāmpulkā un sēklošanas plānu 
sastādīšanai. Līdz ar to tā ļauj ganāmpulka 
īpašniekam uzlabot saimniecības efektivitāti 
un straujāk uzlabot mājlopu kvalitāti. LL

Ilze Skrodele-Biļecka,  
LLK sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja p.i.

Jauna saimniecības pārvaldības sistēma “Mans lauks”

LLKC piedāvā apgūt piena pārraudzību tālmācībā


